
88466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1676
L. n. 208/2015, DGR n. 1770/2016. Accordo di Programma “Riqualificazione e rigenerazione territoriale 
dell’ambito costiero della Provincia Barletta-Andria-Trani” del 28.07.2016 – Programma interventi 
annualità 2018. Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi degli artt. 42, 51 del D.Lgs. 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele 
Emiliano, con delega in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio” 
ai sensi del D.P.G.R n. 487 del 22.12.2022 che modifica D.P.G.R. n. 417/2020”, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari generali per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
 2. di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 

42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 5.000.000,00 derivante 
dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E4200101 negli 
esercizi precedenti.

 3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo 



                                                                                                                                88467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” .
 4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011.
 5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 6. di demandare al Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio l’adozione dei successivi 
provvedimenti conseguenti al presente deliberato.

 7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 7 
della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



88468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: L. n. 208/2015, DGR n. 1770/2016. Accordo di Programma “Riqualificazione e 
rigenerazione territoriale dell'ambito costiero della Provincia Barletta-Andria-Trani” del 
28.07.2016 – Programma interventi annualità 2018. Applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-
2026, ai sensi degli artt. 42, 51 del D.Lgs. 118/2011. 

VISTI: 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

- la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

- la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

- la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.  

- la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato 
di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati 
contabili preconsuntivi. 

VISTE altresì: 
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  
- la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati. 

PREMESSO che: 
- in data 13 novembre 2014 è stato sottoscritto il PROTOCOLLO DI INTESA tra la Regione 

Puglia, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, i Comuni di Barletta, Bisceglie, 
Margherita di Savoia e Trani per la riqualificazione e rigenerazione territoriale 
dell’ambito costiero provinciale, secondo lo schema approvato con D.G.R. n. 2352 del 
11.11.2014; 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1 co. 364 ha autorizzato la spesa di 5 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2016-2017-2018 ai fini della riqualificazione e 
rigenerazione territoriale dell’ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani 
programmata dal PROTOCOLLO DI INTESA sottoscritto in data 13 novembre 2014. La 
legge ha inoltre disposto che tali risorse finanziarie possono essere utilizzate tramite 
ACCORDO DI PROGRAMMA sottoscritto dalla Regione Puglia, dal Ministero dell'ambiente e 
della tutela del territorio (MATTM) e del mare e dal Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti; 

- in data 28 luglio 2016, in attuazione della L. n. 208/2015, è stato sottoscritto 
l'ACCORDO DI PROGRAMMA (di seguito A.P.) “Riqualificazione e rigenerazione territoriale 



                                                                                                                                88469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

dell'ambito costiero della Provincia di Barletta-Andria-Trani”, ai sensi dell'art.34 del 
D.lgs 18 agosto, n. 267; 

- con Decreto del 04.08.2016 prot. 16897, registrato dai competenti organi di controllo 
(UCB – Corte dei Conti)  con n° 1-2963 del 30/08/2016, l’A.P. è stato approvato e reso  
esecutivo; 

- con Deliberazione del 23 novembre 2016 n. 1770 la Giunta Regionale ha approvato 
l'A.P. e lo Schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia, quale 
soggetto beneficiario, la Provincia di Barletta-Andria-Trani e i Comuni di Barletta, 
Bisceglie, Margherita di Savoia e Trani, quali soggetti attuatori dell’A.P.; 

- in data 23/02/2017 la Regione Puglia e i soggetti attuatori dell’A.P. hanno sottoscritto 
il DISCIPLINARE di cui alla D.G.R. n. 1770 del 23 novembre 2016. 

CONSIDERATO che: 
- per far fronte alle spese per la realizzazione degli interventi programmati nell’A.P. per 

l'annualità 2016  il MATTM ha impegnato a favore della Regione Puglia la spesa 
complessiva di € 5.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 7312 del bilancio di 
previsione del MATTM - Direzione Protezione della Natura e del Mare CdR 2 es. 
finanziario 2016, così come previsto dall'art. 2 del Decreto del 04.08.2016 prot. 
16897;  

- con Deliberazione del 23/11/2016 n. 1770 la Giunta Regionale ha autorizzato la 
variazione in termini di competenza e cassa del Bilancio di Previsione - Esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 
23/02/2016,  per un importo pari a 5.000.000,00 € per ciascuna delle annualità 
Programmate nell’A.P. del 28/7/2016, istituendo il nuovo capitolo di entrata 2038082 
e il nuovo capitolo di spesa 905000 e rinviando a successivi provvedimenti dirigenziali 
i conseguenti atti di impegno e di spesa da computarsi ai capitoli di nuova istituzione; 

- con Determinazione del 14 dicembre 2016 n. 482 è stata impegnata la somma di € 
5.000.000,00 sul capitolo di spesa 905000 per il finanziamento del Programma di 
interventi - annualità 2016 previsti all'art. 4 dell' A.P.; 

- con nota prot. 25156 del 20/11/2017 il MASE ha comunicato la rimodulazione della 
somma disponibile per il Programma di Interventi – Annualità 2017, ridotta  a seguito 
dei tagli operati dalla manovra di Bilancio a 4.358.132,00 €; 

- con Deliberazione del 29/11/2018 n. 2178 si è preso atto della rimodulazione 
finanziaria effettuata per l’annualità 2017; 

- con nota prot. 7708 del 13.04.2018 il MATTM ha comunicato di aver provveduto ad 
impegnare la somma di 4.358.132,00 € con provvedimento prot. n. 26120 del 
01.12.2017; 

- con Determinazione del 16.12.2019 n. 241 è stata impegnata la somma di 
4.358.132,00 € sul capitolo di spesa 905000 per il finanziamento del Programma di 
interventi - annualità 2017 previsti all'art. 6 dell' A.P; 

- con nota prot. 146113 del 27/12/2021  il Ministero della Transizione Ecologica (oggi 
MASE) – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico ha trasmesso copia di: 
 Decreto di impegno prot. n. 26120 del 01-12-2017, con il quale ha impegnato la 

spesa complessiva di euro 4.358.132,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 
7312 del bilancio di previsione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare - Direzione Protezione Natura e mare - CdR 2 - Missione 
"Sviluppo sostenibile e tutela del Territorio e dell'Ambiente (18)" - Programma 



88470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

"Tutela e conservazione della fauna e della flora e salvaguardia della biodiversità e 
dell'ecosistema marino" (13) - Azione "Tutela e gestione delle aree naturali 
protette e tutela del paesaggio" (4) – Esercizio finanziario 2017, quale seconda 
annualità del finanziamento complessivo di euro 15.000.000,00 a valere sul 
triennio 2016/2018 a favore della Regione Puglia, rinviando ad un successivo 
provvedimento il trasferimento delle somme; 

 Decreto di impegno prot. n. 29737 del 21-12-2018, con il quale ha impegnato la 
spesa complessiva di euro 5.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 
7312 del bilancio di previsione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare - Direzione Protezione Natura e mare - CdR 2 - Missione 
"Sviluppo sostenibile e tutela del Territorio e dell'Ambiente (18)" – Programma 
"Tutela e conservazione della fauna e della flora e salvaguardia della biodiversità e 
dell'ecosistema marino" (13) - Azione "Tutela e gestione delle aree naturali 
protette e tutela del paesaggio" (4) - Esercizio finanziario 2018, quale terza 
annualità del finanziamento complessivo di euro 14.358.132,00 a valere sul 
triennio 2016/2018 a favore della Regione Puglia, rinviando ad un successivo 
provvedimento il trasferimento delle somme; 

- con Deliberazione del 07/02/2022 n. 94 la Giunta Regionale ha autorizzato la 
variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione, ai fini 
della corretta classificazione contabile, del nuovo capitolo di entrata E4200101 e del 
nuovo capitolo di spesa U0905024, per l’iscrizione in parte entrata e in parte spesa, 
in termini di competenza e cassa, di complessivi € 5.000.000,00, derivanti da somme 
stanziate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1770 del 2016, non interamente 
accertate ed impegnate negli esercizi precedenti e non già oggetto di successivo 
stanziamento. 

Tenuto conto che: 
- con nota prot. AOO_116/8978 del 13/12/2023 della Sezione Bilancio e Ragioneria è 

stato comunicato il trasferimento delle somme da parte del Dipartimento 
Amministrazione Generale PNM – Divisione II per il finanziamento degli interventi 
programmati nell’A.P. per le annualità 2017 e 2018, rispettivamente di importo pari a 
€ 4.358.132,00 ed € 5.000.000,00; 

- sussistono economie vincolate derivanti dai capitoli di spesa collegati al capitolo di 
entrata E4200101 riferito alle risorse di cui all’Accordo di Programma del 
28/07/2016, utilizzabili per € 5.000.000,00 per il finanziamento degli interventi 
programmati per l’annualità 2018 (art. 6 dell’A.P.). 

Tanto premesso e considerato, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di: 
- approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
- provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione ai 

sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
complessivi € 5.000.000,00, derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli 
di spesa collegati ai capitolo di entrata E4200101 negli esercizi precedenti, il tutto nei 
termini e nelle modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria” di seguito 
riportata, assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  



                                                                                                                                88471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

- autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato 
con Legge regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta 
regionale n. 18/2024, per complessivi € 5.000.000,00; 

- destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 
5.000.000,00, alla realizzazione del Programma di Interventi – Annualità 2018 previsti 
all’art. 6 dell’A.P. del 28.07.2016 

- demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente deliberato, di riparto, impegno e liquidazione delle risorse. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi 
della D.G.R. n. 938 del 03.07.2023 

L’Impatto di Genere stimato è 

 diretto 
 indiretto 
X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 5.000.000,00, derivante dalle economie vincolate formatasi 
sul capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E4200101 negli esercizi precedenti e la 
variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 
Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con L.R n. 38 del 29/12/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024, come di seguito indicato: 

APPLICAZIONE AVANZO E VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2024 
VARIAZIONE 

E.F. 2024 

Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 
 € 5.000.000,00 0,00 



88472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

All'impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio. 

Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 
— comma 4, lettera a)  e del DPGR 263/2021, si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende 
integralmente riportato. 

2. di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
complessivi € 5.000.000,00 derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli 
di spesa collegati ai capitolo di entrata E4200101 negli esercizi precedenti. 

3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 
22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” . 

4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 
118/2011. 

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione. 

6. di demandare al Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
l’adozione dei successivi provvedimenti conseguenti al presente deliberato. 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”. 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della 

10.04 U1110020 

Fondo di riserva 
per sopperire a 
deficienze di 
cassa. 

20.01.01 U.1.10.01.01.00
0 0,00 - 

€  5.000.000,00 

11.04 U0905024 

Contributi agli 
investimenti per 
la 
riqualificazione e 
rigenerazione 
territoriale 
nell’ambito 
costiero della 
Provincia di 
Barletta- Andria 
– Trani. Accordo 
di programma 
tra MATTM, MIT 
e Regione Puglia 

09.05.2 U.2.03.01.02.00
0 

+ 
 € 5.000.000,00 

+ 
€  5.000.000,00 



                                                                                                                                88473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

Regione Puglia www.regione.puglia.itnella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q. “Compatibilità paesaggistica e attuazione dello scenario strategico del 
PPTR”: Arch. Stefania Cascella  

IL DIRIGENTE della “Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del 
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica”: Arch. Vincenzo LASORELLA 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 
22/2021. 

IL DIRETTORE del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana “Ing. Paolo Francesco 
GAROFOLI”: 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega in materia di 
“Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari generali, ai sensi del vigente Regolamento 
della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari generali 
Avv. Fabiano Amati 

Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato    

Stefania
Cascella
12.11.2024
17:20:19
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
13.11.2024
10:37:14
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
26.11.2024 09:47:50
GMT+01:00

Michele
Emiliano
27.11.2024
17:04:09
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
28.11.2024
12:05:59
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



88474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

9
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 

de
ll'

am
bi

en
te

Pr
og

ra
m

m
a

5
Ar

ee
 p

ro
te

tt
e,

pa
rc

hi
 n

at
ur

al
i,p

ro
te

zio
ne

 n
at

ur
al

ist
ica

 e
 

fo
re

st
al

e
Ti

to
lo

 
2

sp
es

e 
in

 c
on

to
 ca

pi
ta

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
5.

00
0.

00
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
00

0.
00

0,
00

5
Ar

ee
 p

ro
te

tt
e,

pa
rc

hi
 n

at
ur

al
i,p

ro
te

zio
ne

 n
at

ur
al

ist
ica

 
e 

fo
re

st
al

e
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

00
0.

00
0,

00

9
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 

de
ll'

am
bi

en
te

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

00
0.

00
0,

00

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
00

0.
00

0,
00

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
00

0.
00

0,
00

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

M
IS

SI
O

NE

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
lla

 S
ez

io
ne

 T
ut

el
a 

e 
Va

lo
riz

za
zio

ne
 d

el
 P

ae
sa

gg
io

 d
el

 30
/0

5/
20

24
 n

. A
ST

/D
EL

/2
02

4/
00

01
4

SP
ES

E

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 
-  

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4 

(*
)

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE



                                                                                                                                88475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
lla

 S
ez

io
ne

 T
ut

el
a 

e 
Va

lo
riz

za
zio

ne
 d

el
 P

ae
sa

gg
io

 d
el

 30
/0

5/
20

24
 n

. A
ST

/D
EL

/2
02

4/
00

01
4

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

00
0.

00
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

00
0.

00
0,

00
5.

00
0.

00
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

00
0.

00
0,

00
5.

00
0.

00
0,

00

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

5.
00

0.
00

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

VA
RI

AZ
IO

NI

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 
-  

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4 

(*
)

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 
(*

)

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  



88476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
lla

 S
ez

io
ne

 T
ut

el
a 

e 
Va

lo
riz

za
zio

ne
 d

el
 P

ae
sa

gg
io

 d
el

 30
/0

5/
20

24
 n

. A
ST

/D
EL

/2
02

4/
00

01
4

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
00

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
(*

)  
La

 co
m

pi
la

zio
ne

 d
el

la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es

se
re

 ri
nv

ia
ta

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 cu

ra
 d

el
 re

sp
on

sa
bi

le
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

V
in
ce
nz
o

La
so
re
lla

13
.1
1.
20

24
10

:3
7:
14

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                88477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
AST DEL 2024 14 28.11.2024

L. N. 208/2015, DGR N. 1770/2016. ACCORDO DI PROGRAMMA #RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE
TERRITORIALE DELL'AMBITO COSTIERO DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI# DEL 28.07.2016 #

PROGRAMMA INTERVENTI ANNUALITÀ 2018. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DEGLI

ARTT. 42, 51 DEL D.LGS. 118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


